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Abstrakt

Název práce: Charakteristika a popis lyžařských běžeckých areálů v České

republice

Cíle: Cílem práce je vyhledání lyžařských běžeckých areálů v České

republice, které jsou vhodné jak pro trénink, tak i pro pořádání zavodů

v běžeckém lyžování v různých kategoriích. Vytvořit přehled těchto

areálů v písemné i elektronické podobě, včetně stručného popisu

zázemí. Elektronickou verzi přehledu lyžařských běžeckých areálů

zmíněných v této práci vložit na internet pro potřeby lyžařských oddílů

a dalších milovníků lyžařského běžeckého sportu.

Metody: Základem mojí práce byl sběr dat, který jsem prováděl na základě

vlastního studia dostupných zdrojů metodou analýzy dokumentů. Tzn.

uvedené literatury, internetových stránek. V neposlední řadě jsem získal

mnoho informací od sportovců – lyžařů – běžců, od správců areálů a

jejich provozovatelů.

Další metodou, kterou jsem ve své práci použil pro zjištění aktuálních

zejména technických podrobností o jednotlivých lyžařských areálech a

lyžařských běžeckých tratích je anketa.

Výsledky: Závěr mé diplomové práce zhodnotil jednotlivé areály zejména z

hlediska zázemí jednotlivých lyžařských běžeckých areálů, tím

možnosti tréninku běžeckého lyžování a pořádání závodů.

Klíčová slova: lyžařské běžecké areály, lyžařské tratě, běh na lyžích.

Abstract

Title: Characteristics and description of cross-country skiing resorts in

the Czech Republic

Aim: The aim of this work is to look for cross-country ski resorts in the

Czech republic which are suitable for cross-country trainings and

competitions of various categories. The extension of this work is the

creation of a written and electronic list featuring these areas and

including a brief description of their background. The electronic version

of the overview of the cross-country resorts, mentioned in this work

would be/will be/is posted on the internet for the needs of the ski clubs

and cross-country skiing lovers.

Methods: The basis of this work is data collection performed by analysis of

documents referred to in the literature and on websites. A large amount

of the information was provided by the skiers, administrators of sites

and their operators. Another method used in this work to determine the

actual technical details, especially concerning the individual ski resorts

and cross-country skiing routes, was the survey. Given the low

responding rate, and because of a very narrow range of questions asked,

it was not appropriate to use a method of data collection by

questionnaire.

Results: Assessment of individual sites based on the offered training

opportunities and organization of competitions for cross-country skiing.

Keywords: Cross-country ski resorts, ski slopes, cross country skiing.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ČD České dráhy

ČR Česká republika

FIS Fédération internationale de ski – Mezinárodní lyžařská federace

HD Výškový rozdíl tratě

HS Horská služba

HZS Hasičský záchranný sbor

IT Informační technologie

JH Jizerské hory

MC Maximální stoupání

OP Oblastní přebor

RKvZ Republikový kvalifikační závod

RKZ Republikový klasifikační závod

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SKP Sportovní klub police české republiky

SLČR Svaz lyžařů České Republiky

SP Světový pohár

TC Celkové stoupání

TJ Tělovýchovná jednota

ÚBD SLČR Úsek běžeckých disciplín svazu lyžařů České republiky

CÚZK Český ústav zeměměřičský a katastrální

CSÚ Český statistický úřad

VÚV Výzkumný ústav vodohospodářství

S – JTS Souřadnicový systém trigonometrické sítě, závazně používaný v ČR pro

všechna státní mapová díla

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_ly%C5%BEa%C5%99sk%C3%A1_federace
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1 Úvod

První lyžařské závody se konaly roku 1843 v norském Tromsö. První olympijské hry pak

uspořádalo francouzské Chamonix v roce 1924 a tyto mimo jiného obsahovaly i běh na 18 a 50

km. (Kulhánek, 1989).

S bouřlivým rozvojem lyžování jako masového sportu vznikají ve známých

horských střediscích nové moderní vleky a sjezdové tratě. Stále více lidí každého věku

začíná využívat k rekreaci i zimní měsíce a vyžaduje v horských oblastech stále větší

vybavenost středisek. Kromě sjezdového lyžování a snowbordingu se dostává stále

masověji ke slovu i běžecké lyžování. A není divu. Jde o sport v přírodě, na čerstvém

vzduchu, ve zdravém prostředí, s možností zvolit si trať a rychlost odpovídající

schopnostem a fyzické kondici pro každého jednotlivce. (Soumar, Bolek, 2001). V

neposlední řadě pro běžecké lyžování není potřeba kupovat permanentku na vleky a

nadstandardní výbavu. Běžecké lyžování je sportem, kde již po prvotní finanční

investici nachází vyžití jak lyžař turista, tak i výkonnostní lyžař. Běh na lyžích je

podstatně levnější zábavou, než sjezdové lyžování. Ale to neznamená však, že by byl

mezi zimními sporty popelkou. Naopak, v poslední době dochází k masovému vzniku a

rozvoji areálů pro běh na lyžích, a to nejen v horských střediscích, ale i v některých níže

položených oblastech republiky. Většina známých lyžařských středisek je vybavena

nejmodernější technikou nutnou k dokonalé úpravě tratí jak pro volný, tak i pro klasický

styl. Tyto trati jsou ve většině případů volně a bezplatně přístupné široké lyžařské

veřejnosti.

V letošním roce se uskuteční již 4. ročník závodů v běhu na lyžích s názvem

„Liberecký Skiatlon“, kterého jsem spoluzakladatelem. Tento závod je určen pro

příslušníky a zaměstnance HZS, dále zaměstnance HZS podniků a členy SDH obcí.

V době příprav na první ročník, bylo nutné vyřešit zásadní problém, a to místo konání

závodu. Pro pořádání závodu bylo nutné vybrat takový běžecký areál, který má

odpovídající zázemí, např. ozvučení, místo pro převléknutí a přípravu lyží, výpočetní

techniku, připojení k internetu, místo a možnost občerstvení a v neposlední řadě i

výborně připravené tratě. To vše bylo nutné pro uspořádání závodů v rámci ČR, pro

spokojenost účastníků a dále pak i pro následné oslovení sponzorů na další sezónu.

V té době bohužel neexistovala žádná databáze běžeckých lyžařských areálů a tak

bylo nutné shánět kontakty na jednotlivé areály v okolí našeho působiště a tam se

dozvědět, že se akce plánují 8 měsíců předem, že neručí za dostatek sněhu, protože
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provozovatel neví, jestli bude v sezóně vyrábět umělý sníh a jestli vůbec budou

udržovat běžecké tratě pro veřejnost. Po několika neúspěšných pokusech se podařilo

sehnat nejmenovaný areál, kde vše funguje na 100%, a kde je možné se na

provozovatele ve všem spolehnout.

Tímto poznatkem narážím na absenci databáze běžeckých lyžařských areálů v ČR,

kde by byly zpracovány všeobecné informace o jednotlivých běžeckých lyžařských

areálech. V případě existence databáze lyžařských běžeckých areálů umístěných

například na internetových stránkách svazu lyžařů ČR by byl pravděpodobně tento

problém vyřešen a zjišťování aktuálních informací nezbytných pro pořádání soutěží

nebo lyžařských výcviků pro školy by se stalo jednodušším.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce je vyhledat lyžařské běžecké areály v ČR, které jsou vhodné jak pro

trénink, tak i pro pořádání zavodů v běžeckém lyžování v různých kategoriích. Vytvořit

přehled těchto areálů v písemné i elektronické podobě, včetně stručného popisu zázemí.

Elektronickou verzi přehledu lyžařských běžeckých areálů zmíněných v této práci vložit

na internet pro potřeby lyžařských oddílů a veřejnosti.

2.2 Úkoly práce

 Shromáždit informace o provozovaných lyžařských běžeckých areálech v ČR

 Zjistit parametry a zázemí lyžařských běžeckých areálů v ČR

 Zjistit možnosti využití jednotlivých areálů v letních měsících

 Přehledně zpracovat poznatky o jednotlivých lyžařských běžeckých areálech

 Vytvořil elektronickou databázi lyžařských běžeckých areálů a tuto vložit na

internet

3 Metodika práce

 Analýza dokumentů

Sběr dat pro tuto diplomovou práci byl prováděn na základě samostudia

dostupných zdrojů metodou analýzy dokumentů. Tzn. uvedené literatury, internetových

stránek.

Analýza dokumentů nepracuje pouze s listinnými dokumenty, nýbrž s celým

předmětným svědectvím, které může sloužit jako zdroj porozumnění lidskému chování.

Výhodou analýzy dokumentů je okolnost, že k získání těchto material není zapotřebí


[…]


8 Závěr

Úkolem diplomové práce bylo:

 Shromáždit informace o provozovaných lyžařských běžeckých areálech v ČR

 Zjistit parametry a zázemí lyžařských běžeckých areálů v ČR

 Zjistit možnosti využití jednotlivých areálů v letních měsících

 Přehledně zpracovat poznatky o jednotlivých lyžařských běžeckých areálech

 Vytvořil elektronickou databázi lyžařských běžeckých areálů a tuto vložit na

internet

Informace o provozovaných běžeckých areálech jsem shromažďoval do mnou

vytvořené elektronické databáze pomocí anketního lístku v této databázi uloženém.

Každé kontaktované osobě byl tento lístek po předchozí telefonické domluvě

elektronicky odeslán s jednoduchým návodem jak jej vyplnit. Domnívám se, že

s ohledem na vlastní zkušenosti s vyplňováním různých anket a dotazníků, se tento

způsob stal celkem bezchybně fungujícím.

Do anketního lístku byly zaneseny dotazy týkající se zázemí lyžařských

běžeckých areálů. Tyto dotazy jsem vybral s ohledem na vlastní zkušenosti s pořádáním

závodů v běhu na lyžích. Domnívám se, že dotazy byly vybrány vhodně a tím se anketa,

resp. celá databáze týkající se zázemí lyžařských běžeckých areálů stala nápomocnou

jak pro lyžařské oddíly, tak i pro širokou veřejnost.

V elektronické databázi jsem se zabýval i problematikou využití jednotlivých

lyžařských běžeckých areálů v letních měsících. Jeden z anketních dotazů se týkal i
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přítomnosti asfaltového okruhu a jeho délky. V návaznosti na tento dotal lze pak areál

využít pro pořádání závodů na bruslích či kolečkových lyžích.

Součástí diplomové práce je tabulka, kde je provedeno srovnání zázemí

jednotlivých lyžařských běžeckých areálů. Z této tabulky lze velmi rychlým způsobem

zjistit co který areál nabízy za podmínky pro sportovní využití jak v zimních, tak i

v letních měsících.

Po závěrečné kompletaci všech došlých anketních lístků byla elektronická

databáze zpřístupněna široké veřejnosti na internetu na adrese: www.arealy.php5.cz.

Jelikož se jedná o doménu třetího řádu, která je bezplatná, musí být adresa v tomto

tvaru. Řešením by bylo umístění adresy například na internetové stránky Svazu lyžařů

ČR, kde by si tuto mohl každý zájemce nalézt a prostudovat.

Jsem přesvědčen, že všechny cíle a úkoly diplomové práce byly splněny.

Důkazem je jednak práce sama, dále pak výsledky ankety zařazené v tabulce č.1 a nově

vytvořené volně přístupné a funkční webové stránky www.arealy.php5.cz. Tyto jsou

vytvořeny tak, aby bylo jednoduchým způsobem možno stávajícíh 28 registrovaných

lyžařských běžeckých areálů doplnit o další informace, popřípadě nově vzniklé areály

do těchto stránek zanést.

Osobně se domnívám, že v České republice jsou další lyžařské běžecké areály,

které by splňovaly podmínky nastavené v anketních lístcích. O těchto se bohužel pro

účely vznikající databáze nepodařilo získat informace. Jedná se o: Harrachov – pod

můstky, Vysoké nad Jizerou, Jablonec nad Nisou – Břízky (vrchní stadion), Lyžařský

běžecký areál Telčsko, Areály v Krušných horách, Biatlonový areál Letohrad, Ski klub

Česká Třebová a další a další.

Na závěr musím poznamenat, že jsem ve většině kontaktovaných osob cítil určitou

hrdost na svůj lyžařský běžecký areál a snahu i přes nedostatek finančních prostředků

tento udržovat pro jak sportovní vyžití, tak i pro líheň potencionálních talentů

v běžeckém lyžování.

http://www.arealy.php5.cz/
http://www.arealy.php5.cz/
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Obrázek 11 – evidované běžecké areály v ČR [google.com]
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10 Přílohy
Vzor anketního lístku

Informace

Název: SKP Jablonec

Adresa areálu: Sportovní 46, Jablonec Nad Nisou-Mšeno

Kontaktní osoba: Šimůnek Petr

Kontaktní email: PB.Simunek@seznam.cz

Kontaktní telefon: 483 317 933

Úprava trati rolbou: ANO

Úprava trati skůtrem: ANO

Jiná úprava trati: Čtyřkolka

Šířka tratě: 500-800 cm

Délka tratě: 700 - 7000 m

Maximální stoupání - výška: 20

Ozvučení areálu: ANO

Osvětlení areálu: ANO

Délka osvětlení: 3000-4000 m

Délka asfaltového kolečka: 2500 m

Časomíra: ANO

Možnost zapůjčení čipů: ANO

Možnost zapůjčení startovních čísel: ANO

Možnost občerstvení: ANO

Druh občerstvení: Bufet

Možnost zapůjčení radiostanic: ANO

Kabiny pro převlečení: ANO

Počet kabin pro převlečení: 20

Sprchy: ANO

Kabiny pro přípravu lyží: ANO
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Počet kabin pro přípravu lyží: 20

Možnost připojení k internetu: ANO

Způsob připojení k internetu: wifi

Webkamera v areálu: NE

Možnost zapůjčení skůtru: ANO

Parkovací kapacity v místě:
Letní měsíce 100 míst, Zimní měsíce cca 50

míst

Možnost využití reklamních ploch: ANO

Výpočetní technika pro zpracování výsledků a

tisk diplomů:
ANO

Možnost ubytování pro skupiny: ANO

Druh ubytování: spol

Kapacita ubytování: 9 lůžek, 10x karimatka

Možnost pro rozbor videa: ANO

Homologace pro oblastní přebor: ANO

Homologace pro mistrovství republiky: ANO

Homologace pro světový pohár: NE

Fotografie areálu:
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