OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. JANA MANDLA

Diplomová práce Bc. Jana Mandla se nazývá „Charakteristika a popis lyžařských běžeckých
areálů v České republice“. Práce obsahuje celkem 74 stran psaného textu a jako přílohu odkaz
na webovou stránku s vytvořenou databází areálů. Práce je rozčleněna do 11 kapitol. Součástí
textu je 11 obrázků, jedna tabulka a dále několik neoznačených obrázků a tabulek. V seznamu
literatury je uvedeno 12 publikací pouze českých autorů, dalších cca 5 publikací v seznamu
chybí, a dále 10 odkazů na hlavní webové stránky, které v textu nejsou ani jedna z nich
uvedeny. Naopak se v textu vyskytuje mnoho v seznamu literatury neuvedených webových
odkazů. Citace publikací jsou s drobnými odchylkami podle normy, webové stránky mají
uvedenu pouze adresu.

Předložená diplomová práce má celou řadu obsahových i formálních nedostatků.

Obsahová stránka:
1. Cílem diplomové práce bylo „… vytvořit přehled … areálů v písemné i elektronické

podobě, včetně stručného popisu zázemí…“. V písemné práci i webové databázi je uveden
pouze přehled areálů, popis a charakteristika konkrétně uvedených areálů chybí. Název
práce sice koresponduje s cílem a s úkoly práce, toto se ale neshoduje s obsahem práce,
nejsou splněny úkoly číslo tři a čtyři. Neshoduje se cíl práce na s. 5 s textem na s. 12 (zde
je vhodněji formulovaný).

2. V abstraktu se metody uvádějí stručně, neshoduje se česká a anglická verze (v anglické
verzi jsou informace navíc oproti české verzi).

3. Do kapitoly Metodika práce patří zapracovat celá kapitola 5, dále všechny odrážky ze s.
67. Není uvedeno, jaké jsou hlavní analyzované dokumenty a jejich důvěryhodnost (s.12),
chybí odkaz na vzor anketního lístku (s.13).

4. V kapitole Teoretická část spojit kap. 4.3 + 4.4, přepracovat kap. 4.6 (hlavní článek bez
odrážky; nesrozumitelná věta na s. 16; hodnoty HD, MC a TC řádně upravit do tabulek a
ty označit; chybí číslování obr. na s. 17; nejsou vysvětleny zkratky PHD, KL, V na s. 18),
na s. 26 chybně uvedena zkratka m n.m. u převýšení, kap. 4.11 patří do kap. 6.

5. V kapitole Horstva ČR je nepoměr mezi informacemi o jednotlivých pohořích, informace
jsou obecného charakteru, chybí zakomponování konkrétně uvedených areálů do daného
pohoří včetně jejich (již výše zmíněného) stručného popisu a charakteristiky. Obrázek
pohoří by měl být součástí kapitoly o daném pohoří, nikoliv na závěr té předchozí. Na s.
54 + 62 není uvedena přístupnost pohoří, informace pod nadpisem Magistrála jsou zcela
mimo nadpis.

6. V kapitole Závěr jsou informace, které tam nepaří (seznam úkolů) nebo patří již do hlavní
části a shrnutí (informace o přítomnosti asfaltového okruhu; obr. 11), a hrubka.

7. Použitá literatura není seřazena abecedně; chyby v citaci; v seznamu chybí Hendl (2007;
s.12, 13), Dostál (2011; s. 14), Nosek (2007; s. 15, 23), Gába (1991; s. 27), Ludvík (1984;
s.28; Českomoravská vrchovina); není rozlišen Ludvík (1984) pro Krkonoše (s. 24), ČM
vrchovinu (s. 28) a Šumavu (s. 30); na s. 25 chybně u Ludvíka 1984 (má být 1987);
chybná citace v textu Najbrt (s. 25) a Gába (s. 27); web Wikipedie není důvěryhodný
zdroj pro diplomovou práci (s. 30); ani jeden webový odkaz není uveden v textu práce (s.
71), naopak je v textu mnoho odkazů na webové stránky, které nejsou v seznamu použité
literatury vůbec uvedeny.

8. Do příloh vzor nevyplněného anketního lístku, tabulku č. 1 a webovou adresu s databází.

Formální nedostatky:
- hlavní kapitola má začínat na nové stránce (kap. 3, kap. 8),
- zkratka metrů nad mořem se píše m n.m. (v textu nejčastěji m.n.m nebo jen m),
- neoznačené obrázky (s. 17, 46, 47) a tabulky (s. 17-19),
- s. 24: chybí nadmořská výška vrcholů v Krkonoších,
- s. 29: uvedena 2x Černá hora s různou nadmořskou výškou; samostatný nadpis na konci

stránky,
- mnoho překlepů (s. 4, 5, 10, 11, 13, 16-20, 23, 27-31, …),
- chybí čárky, tečky ve větách (s. 13, 15, 17, 20, 22-29, 32, …),
- jiná velikost řádkování v běžném textu (s. 5, 37, 56),
- jiná velikost písma v běžném textu (s. 21, 39-41, 50, 52, 62, 71),
- nesrozumitelné nebo příliš dlouhé věty (s. 14, 16, 23, 27-29, 40, 59).

Přes všechny výše uvedené nedostatky práce splňuje alespoň minimální požadavky kladené
na zpracování diplomové práce a připouštím práci k obhajobě. Hodnocení práce před
obhajobou – dobře.

Otázky pro obhajobu:
1. Kdo bude mít v budoucnu přístup do webové databáze pro úpravu údajů u jednotlivých

areálů? Mohou se registrovat i nové areály?
2. Máte v plánu webovou databázi i nadále zajišťovat Vy sám či rozšiřovat? Uvažujete o

jejím zpřehlednění?

V Ústí nad Labem, 14.9.2011 PhDr. Dana Finková, Ph.D.
oponentka diplomové práce